
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  

CENTRO TECNOLÓGICO - CTC  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

Samara Gonçalves dos Santos 

 

 

 

 

 

 

 

Estudo de cenários para o uso do lodo produzido na estação de tratamento de 

esgoto de Canasvieiras, Florianópolis, SC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

FLORIANÓPOLIS 

2022



 

Samara Gonçalves dos Santos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Estudo de cenários para o uso do lodo produzido na estação de tratamento de 

esgoto de Canasvieiras, Florianópolis, SC. 

 

 

 

 

 

 

Trabalho Conclusão do Curso de Graduação em 

Engenharia Sanitária e Ambiental do Centro 
[...]
Florianópolis (PMISB, 2021) o sistema de esgotamento sanitário do município é 

composto por 10 (dez) estações de tratamento de esgotos. Entre elas, 8 (oito) são 

operadas pela Companhia Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN, uma por 

empreendedor privado (SES do Balneário de Jurerê Internacional) e uma por entidade 

pública federal (SES da Base Aérea).  

Na busca por cenários que incluam valorização do lodo na região de 

Florianópolis, este trabalho realizará o estudo de caso de uma das ETEs do município 

de Florianópolis. Atualmente a ETE de Canasvieiras é responsável por encaminhar o 

segundo maior volume de lodo de esgoto, da cidade, para o aterro sanitário, ficando 

atrás somente da ETE Insular. O local selecionado para o estudo, além de administrar 

o seu próprio lodo produzido, recebe também lodo de outras unidades de tratamento 

da CASAN de menor porte, tornando ainda mais complexo a gestão desse resíduo no 

local.  

Foram realizadas análises das possíveis conjunturas mais eficazes para a 

utilização deste material, buscando por cenários que representam perspectivas 

promissoras quanto a viabilidade técnica, econômica e ambiental do local.  

 

3.2 DIAGNÓSTICO DA GERAÇÃO DE LODO DE ESGOTO 

 

O diagnóstico da produção de lodo de esgoto foi realizado através das 

características quantitativas. As visitas ao local serão responsáveis por identificar as 

tecnologias utilizadas para o tratamento do efluente, além das etapas unitárias 

empregadas para a estabilização, desidratação, desinfecção e destinação adotadas 

pela ETE de Canasvieiras. Os dados necessários foram coletados com a Companhia 

Catarinense de Águas e Saneamento (CASAN). O pedido formal dos dados será 



42 

 

realizado através de um ofício e as informações necessárias foram solicitadas por 

trocas de e-mails com os colaboradores da prestadora de serviço.  

As informações solicitadas incluíam, documento com informações básicas da 

ETE de Canasvieiras como, bairros atendidos, vazão tratada, tipo de tratamento 

utilizado, gerenciamento do lodo no local, informações quanto a característica do 

efluente e lodo gerado, a quantidade de lodo gerada na ETE de Canasvieiras em um 

período de um ano (2020 à 2021). Dados quanto ao custo de transporte e com o 

destino atual dado ao lodo gerado. 

As informações solicitadas não foram atendidas em sua totalidade, no entanto 

os dados oferecidos pela empresa foram o suficiente para a realização de uma análise 

satisfatória da produção de lodo do local. 

 

3.3 ANÁLISE DA SITUAÇÃO ATUAL 

 

A análise de custo foi realizada a partir de um intervalo de tempo de um ano, 

referente ao mês de outubro de 2020 a setembro de 2021. Para essa análise foram 

necessárias informações junto a CASAN, empresa responsável por administrar a ETE 

de Canasvieiras. 

 Os valores como a quantidade de lodo gerenciado no local e volume de 

efluente tratado em cada mês, será obtida através do BADOP (Banco de Dados 

Operacional). Os índices de custo do transporte realizado pela empresa Nisul e com 

a disposição no aterro administrado pela Momento Engenharia, foi identificado através 

do contrato fechado com estas prestadoras de serviço.  

Nesta etapa, através do software Excel®, foram calculados os custos com 

transporte, com a disposição final no aterro e no fim é realizada a somatória de ambos. 

Para então obter os índices de custo total, com transporte, com a disposição final no 

aterro por tonelada de lodo desidratado. 

 

3.4 CENÁRIOS PARA A UTILIZAÇÃO DO LODO  

 

Como visto no item 3.1, o percentual de cobertura do sistema de esgotamento 

sanitário de Florianópolis, através da rede pública onde o efluente é coletado e 

encaminhado para uma ETE, ainda é baixo.  A tendência é que o alcance da rede 



43 

 

pública aumente e o volume de produção de lodo acompanhe esse crescimento, se 

expandindo consideravelmente nos próximos anos. Este fato demonstra a 

necessidade da elaboração deste estudo, que buscará por soluções mais adequadas 

para a gestão desse resíduo, verificando novas alternativas para utilização e 

valorização deste material na região.    

O principal objetivo nesta etapa de estudo de novos cenários da utilização do 

lodo gerado na ETE de Canasvieiras, é estabelecer uma ordem de prioridades, onde 

os efeitos ambientais adversos sejam minimizados e a valorização deste recurso seja 

eficiente. A ambição pelo acesso a essas tecnologias de valorização do lodo, está na 

intenção da substituição da tradicional economia linear, por um modelo de economia 

circular que é responsável por promover um desenvolvimento mais sustentável.  A 

hierarquia a ser seguida na gestão dos resíduos de acordo com a PNRS, é a não 

geração, a redução, a reutilização, a reciclagem e o tratamento dos resíduos sólidos, 

bem como a disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos. 

Além de estudos de cenários para a valorização do lodo da ETE de 

Canasvieiras, faz parte deste trabalho identificar os possíveis desafios para o avanço 

da implementação dessas técnicas, bem como listar algumas recomendações para a 

superação dessas barreiras. 

 

3.4.1 Descrição de Cada Cenário  

 

Para algumas alternativas de utilização do lodo, o processo só é viável a partir 

de um determinado volume produzido e somente com uma análise econômica 

completa é possível garantir qual a faixa de aplicabilidade ideal para cada caso. Como 

este trabalho é referente apenas a uma estação de tratamento de esgoto do município, 

o volume total de lodo gerado no ano não justificaria a implementação de algumas 

destas alternativas e por esta razão, a análise econômica de cada caso não será 

efetuada.  Desta forma, para direcionar o debate e os resultados dos cenários 

apresentados, serão utilizados arquivos científicos com estudos práticos, onde essas 

pesquisas selecionadas permitam especulações entre as opções sugeridas. As 

opções selecionadas, foram um método de minimização de geração de lodo e três 

métodos de utilização do lodo.  



44 

 

Inicialmente, para a técnica de minimização de geração de lodo foi pensado 

na possibilidade da utilização de um método físico, pelo processo de ultrassom, 

descrito no item 2.5.1.3. O mecanismo de ultrassom apresenta diversas vantagens, 

quanto a não geração de subprodutos tóxicos, destruir bactérias filamentosas, 

melhorar a sedimentação, reduzir a geração do lodo e entre outros. No entanto, essa 

tecnologia reflete em custos vitalícios elevados para o consumo de energia elétrica, 

segundo o relatório de custos elaborado pela CASAN, a energia elétrica é o grupo de 

gasto que tem o maior impacto nas despesas do sistema. Além do gasto energético, 

seria necessário um investimento inicial elevado para aquisição do equipamento. 

Tornando assim, essa uma alternativa cara e pouco atraente. Estas variáveis citadas 

foram a motivação inicial para não dar prioridade para este mecanismo.  

Já para o método de minimização de lodo pelo tratamento biológico, citado no 

item 2.5.2, que consiste na inclusão de um reator anaeróbio na linha de recirculação 

do lodo, haveria a exigência da demanda de uma equipe de projetistas, uma empresa 

para a execução da obra, além de necessitar de área disponível para a construção 

dessa nova unidade. Levando em consideração que é citado em literatura, que ainda 

não se conhece muito bem os mecanismos de ação dessa técnica e os seus custos 

de utilização ainda são carentes de estudos, optou-se por dar preferência para outro 

método. 

Para as técnicas de utilização de lodo foram selecionadas a incineração, o 

uso na construção civil e o uso na agricultura. A incineração por se tratar de uma 

técnica que representa uma redução de volume impressionante. O uso na construção 

civil, por Florianópolis ser um grande polo atrativo da região, concentrando então um 

grande crescimento populacional, que resulta no aumento da exploração de matérias 

de construção para atender as demandas habitacionais. E o uso na agricultura, já que 

o efluente do local estudado é de origem essencialmente doméstica e esse fato 

mencionado, geralmente, indica que não existe restrições quanto o uso do lodo.  

 

4  RESULTADOS E DISCUSSÕES 

 

4.1 ETE DE CANASVIEIRAS 

 



45 

 

4.1.1 Dados Gerais 

 

Segundo o Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico de Florianópolis 

(PMISB, 2021) esta infraestrutura atende e trata os esgotos coletados de uma 

população de 62.795 pessoas. O objetivo desta estrutura, é que os seus efluentes 

atendam aos padrões de lançamento e possa ser encaminhado para um corpo 

receptor.  

 A ETE de Canasvieiras foi inaugurada no ano de 1995, passou por obras de 

ampliações e hoje possui duas plantas: uma do tipo lodo ativado por valo de oxidação 

na modalidade aeração prolongada e outra uma planta pré-fabricada do tipo filtração 

biológica de alta taxa seguido por floco-flotação denominada de ETE compacta. Esse 

sistema de esgotamento sanitário (SES) conta com um total de 26 estações 

elevatórias. A capacidade de tratamento é de 284 L/s, sendo 184 L/s na planta 

biológica e 100 L/s na ETE compacta. A vazão média é de 125,59 L/s, porém na alta 

temporada, de dezembro a fevereiro, a ETE recebe uma vazão maior, proporcional a 

população flutuante de turistas que a cidade acomoda nesta época. 

No anexo 1 encontra-se a composição típica dos esgotos domésticos, 

observa-se que os valores das características do efluente do local variam de acordo 

com cada componente entre médio e forte. O esgoto da ETE de Canasvieiras é de 

origem essencialmente doméstica, normalmente não apresenta restrições quanto à 

qualidade do lodo gerado. 

  

4.1.2 Unidades Operacionais 

 

A planta biológica da ETE Canasvieiras possui as etapas de tratamento 

preliminar, com gradeamento automático, calha parshall com medidor ultrassônico de 

vazão e dois desarenadores; tratamento secundário, com três UASBs, três valos de 

oxidação e três decantadores secundários, unidade para desinfecção, tanque de água 

de serviço, centrífugas desaguadoras e leitos de secagem. A destinação final, é 

constituída de encaminhamento do efluente tratado ao canal do Rio Papaquara, que 

por sua vez é afluente do rio Ratones e que deságua na baía norte.  



46 

 

A ETE compacta começou a operar em 2016 e possui tratamento preliminar, 

filtro biológico de alta taxa seguido por flotação por ar dissolvido com auxílio de cloreto 

férrico e cloração do efluente final. 

A ETE possui uma unidade de recebimento de caminhões limpa-fossa, 

formada por duas células, com três tanques em série, cujo objetivo é a retenção de 

sólidos grosseiros e gordura. Na figura 3, é possível observar a vista superior do local, 

bem como a localização de cada unidade. 

Figura 3 - Vista superior das unidades que compõem a ETE de Canasvieiras 

 

Fonte: Elaborado pela autora (2022) 

 

4.1.2.1 Fluxograma da ETE de Canasvieiras 

 

O funcionamento do sistema de tratamento da ETE Canasvieiras mostra-

se na Figura 4, com o fluxograma simplificado da representação das unidades de 

tratamento encontradas no local. 

  



47 

 

 

Figura 4 - Fluxograma simplificado da ETE Canasvieiras. 

 

Fonte: CASAN (2017) e adaptado pela autora (2022) 



48 

 

O fluxograma também pode ser dividido em Fase Líquida e Fase Sólida, como 

pode ser observado acima. Segundo o manual de operação da CASAN que descreve 

a fase líquida nas etapas: primeiro o esgoto bruto chega à estação de tratamento onde 

é encaminhado para o gradeamento mecanizado, calha parshall e a caixa de areia. 

Nessas unidades ocorre a retenção de resíduos grosseiros e da areia presentes no 

esgoto.  No pré-tratamento, que recebe caminhões limpa-fossa, também ocorre a 

retenção de resíduos grosseiros, gordura e da areia presentes neste efluente, que 

segue para a elevatória de limpa fossa até o tratamento preliminar, onde ocorre a 

mistura com o esgoto afluente à ETE. Após o tratamento preliminar, o esgoto é 

enviado preferencialmente para o reator UASB. Existe, no entanto, um by-pass de 

esgoto pré-tratado para os valos de oxidação, de forma a ajustar o aporte de matéria 

orgânica nestas unidades, o efluente tratado nos reatores UASB segue para a caixa 

distribuidora de vazão dos valos de oxidação, para dar continuidade ao tratamento. 

Após os valos de oxidação o efluente é encaminhado aos decantadores secundários, 

nos decantadores secundários, ocorre a separação da fase sólida (lodo) da fase 

líquida (efluente tratado). Nas calhas dos decantadores ocorre a aplicação de cloro, 

de forma a garantir a desinfecção do efluente final direcionado ao corpo receptor, o 

Rio Papaquara. 

Ainda segundo o manual de operação da CASAN, a fase sólida do sistema, 

descreve que os resíduos grosseiros e a areia retirada do canal de gradeamento e 

desarenador, como também do pré-tratamento dos caminhões limpa-fossa, são 

armazenados em um contentor de acúmulo para posterior encaminhamento ao aterro 

sanitário. O lodo sedimentado nos decantadores secundários segue para a estação 

elevatória de recirculação de lodo, que recalca para a caixa de distribuição de vazão 

localizada ao lado do preliminar, com o objetivo de recircular o lodo para os valos de 

oxidação. Também é necessário efetuar o descarte do lodo aeróbio em excesso, 

sendo este enviado para a estabilização nos reatores UASB. Quando é identificado o 

excesso de lodo nos reatores UASB, seja através da inspeção visual realizada nos 

pontos de amostragem da manta de lodo ou pelos resultados das análises de 

laboratório, um determinado volume de lodo é encaminhado para o tanque de 

homogeneização para posterior desaguamento. Nesta unidade ocorre a dosagem de 

polímero que proporciona a separação das fases líquida e sólida por uma centrífuga. 

O lodo desaguado é disposto diretamente na carreta do caminhão, para posterior 



49 

 

encaminhamento ao aterro sanitário licenciado. O clarificado resultante segue para a 

elevatória do clarificado da centrífuga, com retorno para o Reator UASB 03. 

 

4.1.3 Área de cobertura  

 

Esse SES atende as regiões de Canasvieiras, Ponta das Canas, Canajurê, 

Cachoeira do Bom Jesus, Vila União, Praia Brava, Jurerê Tradicional e Ingleses, como 

pode ser observado na figura 5. O corpo receptor do efluente tratado desta ETE é o 

Rio Papaquara, que deságua no Rio Ratones e, posteriormente, na Baía Norte. 

 
Figura 5 - Área de cobertura SES Canasvieiras 

 

Fonte: PMISB, 2021 

 

4.2 DIAGNÓSTICO DA GERAÇÃO DE LODO DE ESGOTO DA ETE DE 

CANASVIEIRAS 

 

Nesta etapa foi analisada a geração de lodo da ETE de Canasvieiras, no 

período de um ano, de outubro de 2020 a setembro de 2021. Logo abaixo na figura 6, 

pode-se verificar a localização deste empreendimento da CASAN no município de 

Florianópolis, bem como a atual instalação do aterro sanitário onde é feita a disposição 

final do resíduo produzido.  O aterro sanitário é administrado pela empresa Momento 



50 

 

Engenharia Ambiental Ltda e localizado no município de Blumenau (SC), na rua Rua 

Paulo Litzenberger nº 1400 é responsável por realizar a recepção, tratamento e 

destinação de resíduos classe I e IIA e IIB, domiciliares e resíduos de serviço de 

saúde. 

 

Figura 6 - ETE de Canasvieiras e local de disposição final 

 
Fonte: Elaborado pela autora (2022). 

  

Na ETE Canasvieiras a produção de lodo varia de acordo com o volume de 

esgoto coletado. Na tabela 1 e na figura 7, é exposto os valores de lodo enviado para 

o aterro de acordo com cada mês, até fechar o ciclo de um ano. O período selecionado 

para esse estudo coincidiu com a pandemia provocada pelo coronavírus, por 

consequência esse evento também afetou a demanda da planta por se tratar de uma 

cidade turística é esperado que nos meses de dezembro a fevereiro o município 

receba milhares de visitantes, refletindo no acréscimo de efluente a ser tratado, assim 

aumentando a produção de lodo. Com as restrições impostas devido às circunstâncias 

expostas, a cidade passou pelo período de alta demanda praticamente com a 

população local, sendo esse um motivo para que os meses mencionados não tenham 

exibido os maiores valores de lodo encaminhado para o aterro.   



51 

 

 

Tabela 1 - Variabilidade mensal da geração de lodo 

Mês Ano Quantidade de Lodo (t) 

Outubro 2020 421,36 

Novembro 2020 530,90 

Dezembro 2020 413,01 

Janeiro 2021 274,85 

Fevereiro 2021 84,53 

Março 2021 215,66 

Abril 2021 316,30 

Maio 2021 320,30 

Junho 2021 254,24 

Julho 2021 316,94 

Agosto 2021 330,57 

Setembro 2021 376,88 

Total - 3.855,54 

Valor médio  - 321,30 

Fonte: Elaborado pela autora. 

 
Figura 7 - Quantitativo mensal de lodo gerado 

 

Fonte: Elaborado pela autora. 
 

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00
Quantidade  mensal (t)

Quantidade média mensal (t)



52 

 

Novembro foi o mês que apresentou a maior quantidade de lodo encaminhado 

para o aterro, enquanto fevereiro um mês considerado de alta demanda, teve o menor 

valor de lodo encaminhado para o aterro. Conforme a situação citada anteriormente 

sobre a pandemia outras questões influenciaram nesse resultado, como por exemplo, 

problemas na eficiência do funcionamento da centrífuga e pelo o período de limpeza 

dos leitos de secagem ser antecedente aos meses de alta demanda. Para finalizar o 

diagnóstico de lodo produzido, constatou-se que a média de geração do período 

estudado é de 321,3 toneladas mensais. 

 

4.3 ANÁLISE DA SITUAÇÃO ATUAL 

  

4.3.1 Custos do cenário atual: Aterro Sanitário 

 

Os gastos com o atual cenário utilizado, são fixados em contratos, e seguem 

os parâmetros especificados no quadro 2. 

Quadro 2 - Índices de custo - Aterro  

Índices de custo – Aterro 

Custo do transporte 0,44 R$/T.Km 

Custo da disposição no aterro 218,64 R$/T de lodo desidratado 

Fonte: CASAN (2021). 

Afim de tornar mais claro os cálculos para obter o custo total desta solução, a 

análise inicia com o custo com o transporte, depois com o custo com a disposição no 

aterro e finalmente é efetuado o custo total do atual cenário. 

  

4.3.1.1 Custo de transporte 

 

O gasto com transporte pode ser verificado através dos dados da quantidade 

de lodo desidratado que é enviado ao aterro, além de ser considerando também o 

percurso entre a ETE de Canasvieiras e o  aterro em Blumenau, a distância entre 

esses dois pontos soma aproximadamente 206 km. Através dos dados fornecidos pela 

CASAN foi possível calcular o custo de transporte para cada mês no período de 

outubro de 2020 a setembro de 2021, contabilizando um ano de despesa com 

transporte, conforme descrito na tabela 2, abaixo.  



53 

 

Os custos com os transportes foram calculados através de uma multiplicação 

simples, entre a quantidade de lodo (t), a distância percorrida (Km) e o índice de custo 

(R$). 

Tabela 2 - Custos de transporte 

Mês Ano 
Distância 

(Km) 
Índice do custo (R$) Quantidade de Lodo (t) Custo com Transporte 

Outubro 2020 206 0,44 421,36 R$ 38.192,07 

Novembro 2020 206 0,44 530,90 R$ 48.120,78 

Dezembro 2020 206 0,44 413,01 R$ 37.435,23 

Janeiro 2021 206 0,44 274,85 R$ 24.912,40 

Fevereiro 2021 206 0,44 84,53 R$ 7.661,80 

Março 2021 206 0,44 215,66 R$ 19.547,42 

Abril 2021 206 0,44 316,30 R$ 28.669,43 

Maio 2021 206 0,44 320,30 R$ 29.031,99 

Junho 2021 206 0,44 254,24 R$ 23.044,31 

Julho 2021 206 0,44 316,94 R$ 28.727,44 

Agosto 2021 206 0,44 330,57 R$ 29.962,86 

Setembro 2021 206 0,44 376,88 R$ 34.160,40 

Total - - - 3.855,54 R$ 349.466,15 

Fonte: Elaborado pela autora (2022) 

O resultado total de custo com transporte, no período analisado, foi de R$ 

349.466,15 o que representa um valor médio de R$ 90,64 para cada tonelada de lodo 

desidratado deslocado para o aterro, neste ano. 

 

4.3.1.2 Custos da disposição no Aterro  

 

Conhecendo a quantidade de lodo desidratado encaminhando para o aterro 

em cada mês, no período desejado, é possível calcular também o custo da disposição 